
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1800 DEL  28 giugno 2024 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI LEGALI  

UFFICIO  LEGALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                    DEL   

 

OGGETTO: Quota associativa Enoteca Regionale del Barbaresco – Anno 2024 – Impegno  e 

liquidazione di spesa (€ 1.000,00). 

 

IL DIRIGENTE  

  Premesso che: 

 Il Comune di Alba aderisce all’Enoteca Regionale del Barbaresco, con sede a Barberesco, 

in Piazza del Municipio n.7. 

 

L’ente in narrativa, rientra nella previsione dell’art. 9, comma 1 bis del D.L. n. 95 del 

06/07/2012, convertito nella l. 07/08/2012, n.135; la partecipazione del Comune è stata ritenuta di 

interesse per la popolazione locale e per lo sviluppo economico, giusta deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 15 del 05/04/2013. 

 

Il Vice Presidente dell’Associazione, con nota Protocollo N. 29781 del 24.06.2024, ha 

richiesto il versamento della quota annuale di partecipazione, per l’importo di € 1.000,00. 

 

E’ pertanto necessario provvedere al versamento della quota associativa prevista di €. 

1.000,00, e contestualmente liquidare la medesima somma in favore dell’Enoteca Regionale del 

Barbaresco, con sede a Barbaresco, Piazza del Municipio n. 7 (C.F. 01905830046).  

  

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, 

ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, degli articoli 4,16,17  del D.Lgs. n. 

165/2001 e dell’art. 71 dello Statuto comunale. 

 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 28 del 9 giugno 2020. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa 

all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare 

riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 



  

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità. 

       Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti.  

            Visto il combinato disposto degli articoli 183 e  184 del sopraccitato D.Lgs n. 267/2000, 

del D.Lgs 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011.   

 

DETERMINA 

 

 di impegnare, in termini di competenza e di cassa, la spesa di € 1.000,00 relativa alla 

quota associativa per l’anno 2024; 

 

 di liquidare la somma di € 1.000,00 in favore dell’Enoteca Regionale del Barbaresco, con 

sede a Barbaresco in Piazza del Municipio n. 7 - C.F. 01905830046, con versamento su 

IBAN  IT05W0306946571100000000950. 

 

 di imputare  la spesa di € 1.000,00 come segue: 

 

o missione: 16 – programma 01  

o titolo: 1 

o piano dei conti finanziario integrato: V  U.1.03.02.99.003 Quote di associazioni. 

o capitolo PEG 700 del Bilancio 2024 

o scadenza: immediata 

 

 Di dare atto che le quote associative, il cui presupposto giuridico non è un rapporto 

sinallagmatico bensì una adesione libera e volontaria (nel caso di specie da parte del 

Comune) ad un Ente associativo, sono  fuori dal campo di applicazione dell'art. 3 della 

Legge n. 136/2010, norma relativa ai pagamenti in materia di appalti di lavori e forniture di 

beni e servizi; 

 

 Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio 

in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 (Avv. Angioletta COPPA) 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis, 

comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

 Alba, 

                            

                                                                                 IL DIRIGENTE DELLA 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

(Dott. Massimo TOPPINO)  

 

 
 

 

 


